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옥터초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-25 예산액 1,221,843,000

제1조 2023학년도 옥터초등학교 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 1,221,843,000원으로 하며 세입ㆍ세출

의

      명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그용도가 지정되고 소요전액이 교부된경비 또는 선택

      적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가

      경정 예산에 편성하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경

      우 학교 운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

         간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교육공무직원의 인건비

          2. 각종 공과금 

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2윤정아 2023년 10월 25일 19시 30분 52초 경기도교육청 옥터초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 옥터초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,221,843 1,196,828 25,015 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,744 50,709 4.1

학생복지/교육격차 해소 -1,801 425,769 34.8

기본적 교육활동 294 172,415 14.1

선택적 교육활동 -1,987 158,502 12.9

교육활동 지원 0 81,661 6.6

학교 일반운영 14,765 293,787 24

학교시설 확충 0 39,000 3.1

이전수입 지방자치단체이전수입 480 146,560 11.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 30,707 989,577 80.9

자체수입 학부모부담수입 -6,172 78,945 6.4

자체수입 행정활동수입 0 5,454 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,307 0.1

1윤정아 2023년 10월 25일 19시 32분 02초 경기도교육청 옥터초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,136,137 1,104,950 31,187

1.지방자치단체이전수입 146,560 146,080 480

1.비법정이전수입 103,148 103,148 0

1.기초지방자치단체전입금 103,148 103,148 0

1.급식비보조금(기초) 103,148 103,148 0

2.교육경비보조금 43,412 42,932 480

1.기초지방자치단체전입금 43,412 42,932 480

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 38,412 37,932 480 외국인 유아학비 지원 : 480,000원*1교 = 480,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 989,577 958,870 30,707

1.교육비특별회계전입금수입 989,577 958,870 30,707

1.교육비특별회계전입금 989,577 958,870 30,707

1.학교운영비전입금 455,260 440,716 14,544 학교기본운영비(유) : 1,391,000원 * 1개교 = 1,391,000

학교기본운영비(초) : 13,153,000원 * 1개교 = 13,153,000

2.목적사업비전입금 534,317 518,154 16,163 유아학비지원 : 483,000원 * 1개교 = 483,000

유치원방과후과정 건강간식지원 : 62,000원 * 

1개교 =
62,000

교육시설안전개선사업비(제3종) : -429,000원 

* 1개교 =
-429,000

방과후학교자유수강권지원 : 328,000원 * 1개

교 =
328,000

외국인 유아학비지원 : 1,119,000원 * 1개교 = 1,119,000

(성립전_5추)처우개선수당 부족분 : 

14,600,000원 * 1개교 =
14,600,000

2.자체수입 84,399 90,571 -6,172

1.학부모부담수입 78,945 85,117 -6,172

1.수익자부담수입 78,945 85,117 -6,172

1.급식비 25,322 25,322 0

1.급식비 25,322 25,322 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 24,195 26,325 -2,130

1.방과후학교활동비 24,195 26,325 -2,130 미술반 재료비 : -2,130,000원*1회 = -2,130,000

1윤정아 2023년 10월 25일 19시 35분 04초 경기도교육청 옥터초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 13,420 13,420 0

1.현장체험학습비 13,420 13,420 0

4.졸업앨범비 4,033 4,900 -867

1.졸업앨범비 4,033 4,900 -867
초등졸업앨범비 : (80,310원*39권)-4,000,000

원 =
-867,000

5.누리과정비 6,840 9,190 -2,350

1.누리과정비 6,840 9,190 -2,350 유치원현장체험학습비 : -900,000원*1회 = -900,000

유치원외국인방과후교재및재료비 : -1,350,000

원*1회 =
-1,350,000

유치원외국인교과운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

6.교복구입비 135 460 -325

1.교복구입비 135 460 -325 유치원원복구입 : (45,000원*3명)-460,000원 = -325,000

7.돌봄활동운영비 5,000 5,500 -500

1.돌봄활동 운영비 5,000 5,500 -500 돌봄교실 간식비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.행정활동수입 5,454 5,454 0

1.사용료및수수료 834 834 0

1.사용료및수수료 834 834 0

1.사용료 834 834 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,420 4,420 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,420 1,420 0

1.기타행정활동수입 1,420 1,420 0

3.기타수입 1,307 1,307 0

1.전년도이월금 1,307 1,307 0

1.순세계잉여금 1,307 1,307 0

1.순세계잉여금 1,307 1,307 0

2윤정아 2023년 10월 25일 19시 35분 04초 경기도교육청 옥터초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,307 1,307 0

세입합계 1,221,843 1,196,828 25,015

3윤정아 2023년 10월 25일 19시 35분 04초 경기도교육청 옥터초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,709 36,965 13,744

1.교직원 복지 및 역량강화 50,709 36,965 13,744

1.교직원역량강화 3,054 3,910 -856

1.[초]직무연수 410 410 0

1.일반수용비 410 410 0

2.[초]자격연수 644 1,500 -856

1.여비 644 1,500 -856 자격연수 여비 : -856,000원*1회 = -856,000

3.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 47,655 33,055 14,600

1.[초]교직원생일기념경비 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.[초]처우개선비 46,485 31,885 14,600

1.공무직인건비 46,485 31,885 14,600
(성립전_5추)정액급식비(목) : 514,000원

*1교=
514,000

(성립전_5추)근속수당(목) : 5,176,000원

*1교 =
5,176,000

(성립전_5추)가족수당(목) : 910,000원*1

교=
910,000

(성립전_5추)정기상여금(목) : 3,000,000

원*1교 =
3,000,000

(성립전_5추)명절휴가비(목) : 5,000,000

원*1교=
5,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 425,769 427,570 -1,801

1.급식 관리 381,493 381,493 0

1.학교급식운영 381,493 381,493 0

1.[초]영양사인건비 33,137 33,137 0

1.공무직인건비 30,067 30,067 0

2.공무직법정부담금 3,070 3,070 0

2.[초]조리사인건비 26,656 26,656 0

1.공무직인건비 23,983 23,983 0

2.공무직법정부담금 2,673 2,673 0

윤정아 2023년 10월 25일 19시 35분 05초 4 경기도교육청 옥터초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]조리실무사인건비 76,449 76,449 0

1.공무직인건비 68,803 68,803 0

2.공무직법정부담금 7,646 7,646 0

4.[초]대체근로자인건비 1,115 1,115 0

1.기간제근로자인건비 1,075 1,075 0

2.기간제근로자법정부담금 40 40 0

5.[초]급식재료구입비 205,498 205,498 0

1.급식용식재료비 205,498 205,498 0

7.[초]급식운영비 32,452 32,452 0

1.일반수용비 14,825 14,825 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 200 200 0

6.교직원복지비 27 27 0

7.비품구입비 2,900 2,900 0

8.[유]급식운영비(유) 6,186 6,186 0

1.일반수용비 6,186 6,186 0

2.보건관리 39,807 40,417 -610

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,875 17,875 0

1.[초]학교안전공제회비 1,188 1,188 0

1.학생복지비 1,188 1,188 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.여비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 3,314 3,314 0

1.학생복지비 3,314 3,314 0

4.[초]보건실운영 8,693 8,693 0

1.일반수용비 600 600 0

윤정아 2023년 10월 25일 19시 35분 05초 5 경기도교육청 옥터초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 1,850 1,850 0

4.교육운영비 943 1,443 -500 보건실기구수리비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.학생복지비 4,000 4,000 0

6.비품구입비 500 0 500 보건실 비품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]산업안전보건관리 2,630 2,630 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0

2.학교환경위생관리 21,932 22,542 -610

1.[초]먹는물관리 4,073 4,553 -480

1.일반수용비 4,073 4,553 -480 수질 검사비  : -480,000원*1회 = -480,000

2.[초]공기질측정 12,800 12,800 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0

3.[초]방역관리 5,059 5,189 -130

1.기간제근로자인건비 3,949 3,949 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 110 240 -130 방역인력 고용보험(자) : -80,000원*1회 = -80,000

방역인력 산재보험(자) : -50,000원*1회 = -50,000

3.학생복지 4,469 5,660 -1,191

1.학생복지운영 4,469 5,660 -1,191

1.[초]졸업앨범제작 3,374 4,240 -866

1.일반수용비 241 240 1
초등졸업앨범비_학교보관용 : (80,310원*3

권)-240,000원=
1,000

2.학생복지비 3,133 4,000 -867
초등졸업앨범비(수) : (80,310원*39

권)-4,000,000원 =
-867,000

2.[유]교복구입 135 460 -325

1.학생복지비 135 460 -325
유치원원복구입비(수) : (45,000원*3

명)-460,000원 =
-325,000

3.[유]유치원졸업앨범제작 960 960 0

1.일반수용비 60 60 0

윤정아 2023년 10월 25일 19시 35분 05초 6 경기도교육청 옥터초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 172,415 172,121 294

1.교과 활동 104,121 107,429 -3,308

1.교과활동지원 69,642 73,250 -3,608

1.[초]학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,150 3,150 0

1.기타수당 3,150 3,150 0

3.[초]기초학력지도 6,392 10,000 -3,608

1.운영수당 5,520 9,000 -3,480
기초학력지도 강사료 : -3,480,000원*1회 

=
-3,480,000

2.교육운영비 872 1,000 -128 운영비 : -99,000원*1회 = -99,000

간식비 : -29,000원*1회 = -29,000

4.[초]성장배려학년제운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]기타교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

7.[초]교과보충 집중 프로그램 운영(목)34,960 34,960 0

1.기타수당 34,680 34,680 0

2.교육운영비 280 280 0

8.[초]두드림학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

9.[초]교육국제화특구 교육과정협력학교운영(목)7,050 7,050 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 750 750 0

10.[초]양성평등 및 성희롱·성폭력예방 학습공동체운영(목)2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학 교과활동 11,283 10,275 1,008

1.[초]과학교과운영 8,708 8,000 708

1.교육운영비 8,708 8,000 708
과학교구 및 실습재료구입 : 708,000원*1

회 =
708,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 1,175 875 300

1.공무직인건비 1,175 875 300
행정실무사(과학) 특별근무수당(자) : 

15,000원*1명*20시간 =
300,000

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 63 100 -37

1.일반수용비 63 100 -37 특수건강검진비 : -37,000원*1회 = -37,000

4.[초]과학실운영 1,337 1,300 37

1.일반수용비 1,337 1,300 37 안전장비구입 : -82,000원*1회 = -82,000

과학실 운영물품 구입 : 119,000원*1회 = 119,000

3.체육 교과활동 4,810 5,120 -310

1.[초]체육교과운영 190 200 -10

1.교직원복지비 190 200 -10 체육담당교사피복비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.[초]체육교구확충 1,900 2,200 -300

1.교육운영비 1,900 2,200 -300 체육교구 유지보수 : -500,000원*1회 = -500,000

체육교구 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 2,720 2,720 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.예술 교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]예술교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

5.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 2,100 1,700 400

2.교육운영비 2,100 1,700 400 교과운영물품 구입 : 200,000원*2회 = 400,000

2.[초]학습준비물지원 240 240 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 240 240 0

3.[초]특수학급운영지원 1,928 1,928 0

1.일반수용비 328 328 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

4.[초]현장체험학습 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 체험학습 운영비 : -400,000원*1회 = -400,000

6.유치원 교과활동 10,298 10,696 -398

1.[유]유치원교과운영 4,494 4,650 -156

1.교육운영비 4,046 4,200 -154
유치원 교육용 사이트 가입비 : -200,000

원*1회 =
-200,000

유치원 교재교구 구입 : 123,000원*2회 = 246,000

유치원 오전간식 구입 : -100,000원*1회 = -100,000

유치원 교재교구(외국인)구입(수) : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.도서구입비 448 450 -2 유치원 아동도서구입비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.[유]학습준비물지원 49 50 -1

1.학습준비물 49 50 -1 유치원 학습준비물 구입 : -1,000원*1회 = -1,000

3.[유]현장체험학습활동 80 1,800 -1,720

1.여비 80 100 -20 유치원 인솔교사여비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.교육운영비 0 1,700 -1,700
유치원 차량비 및 입장료 지원 : -800,000

원*1회 =
-800,000

유치원 현장체험학습 차량비(수) : 

-600,000원*1회 =
-600,000

유치원 현장체험학습 체험비(수) : 

-300,000원*1회 =
-300,000

4.[유]유아학비교육과정(목) 1,469 1,056 413

1.교육운영비 1,469 1,056 413 유치원 교재비(목) : 206,500원*2회 = 413,000

5.[유]외국인 유아학비교육과정(목) 2,944 2,198 746

1.교육운영비 936 814 122
유치원 외국인행사물품및체험비(목) : 

122,000원*1회 =
122,000

2.전출금 2,008 1,384 624
유치원 외국인수업료(목) : 41,600원*5명

*3개월 =
624,000

6.[유]외국인 유아학비교육과정(시) 1,262 942 320

1.교육운영비 1,262 942 320
유치원 외국인교재교구구입비(시) : 

320,000원*1회 =
320,000

7.정보교과활동 960 960 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]시흥원클릭 학년별마을교육과정(시)960 960 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 120 120 0

2.창의적 체험활동 68,294 64,692 3,602

1.자율활동 33,972 31,080 2,892

1.[초]학생자치회활동운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]학급운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]과학경연및경시대회 392 1,100 -708

1.교육운영비 392 1,100 -708 과학탐구대회 운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

과학탐구대회 물품구입 : -120,000원*1회 

=
-120,000

과학축제 물품구입 : -288,000원*1회 = -288,000

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 9,680 6,780 2,900

1.교육운영비 9,680 6,780 2,900 각종대회 물품구입 : 70,800원*30벌 = 2,124,000

각종대회 간식비 : 776,000원*1회 = 776,000

5.[초]텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]학교자율과제운영 20,700 20,000 700

1.운영수당 11,400 11,400 0

2.교육운영비 8,300 7,600 700
학생중심교육활동_학급(년)별 교육과정 재

구성 운영비 : 700,000원*1회 =
700,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 14,652 14,652 0

1.[초]현장체험학습 14,652 14,652 0

1.여비 1,232 1,232 0

2.교육운영비 13,420 13,420 0

3.동아리활동 19,670 18,960 710

1.[초]동아리활동 2,860 2,860 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,860 2,860 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.기타수당 990 990 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0
체육온활동 간식구입비(목) : -6,000원*1

회 =
-6,000

체육온활동 물품구입비(목) : 6,000원*1회

 =
6,000

3.[초]시흥원클릭 예술체육융합프로젝트(시)12,100 12,100 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]2023 유소년스포츠기반(여자배구)구축2,210 1,500 710

1.기타수당 960 960 0

2.교육운영비 1,250 540 710
유소년스포츠활동 간식비 : 10,000원*11명

*1회 =
110,000

유소년스포츠활동 임차비 : 600,000원*1회

 =
600,000

4.선택적 교육활동 158,502 160,489 -1,987

1.방과후학교 운영 77,797 80,784 -2,987

1.방과후학교운영 45,013 46,815 -1,802

1.[초]방과후학교운영 6,393 8,475 -2,082

1.일반수용비 1,133 1,123 10
방과후학교 자유수강권 운영물품구입_수용

비7%(목) : 10,000원*1회 =
10,000

2.전기요금 414 414 0

3.교육운영비 4,846 6,938 -2,092 미술반 재료비(수) : -2,130,000원*1회 = -2,130,000

방과후학교 자유수강권 재료비 및 교재비

(목) : 38,000원*1회 =
38,000

2.[초]방과후학교강사수당 21,354 21,074 280

1.운영수당 21,354 21,074 280
방과후학교 자유수강권 강사비(목) : 

280,000원*1회 =
280,000

3.[초]방과후학교강사 기관부담금(목적) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]소규모학교 방과후운영(목적) 7,446 7,446 0

1.일반수용비 446 446 0

2.운영수당 7,000 7,000 0

5.[초]특수교육 교내방과후지원(목적) 120 120 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8 8 0

2.운영수당 112 112 0

6.[초]디지털학력향상 하나더프로그램운영(목적)9,500 9,500 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0
디지털학력향상 하나더 프로그램 운영 대

여료(목) : -272,000원*1회 =
-272,000

디지털학력향상 하나더 프로그램 운영비 

및 간식비(목) : 272,000원*1회 =
272,000

2.돌봄교실운영 22,750 23,250 -500

1.[초]돌봄교실운영 17,800 18,300 -500

1.기간제근로자인건비 100 200 -100
돌봄교실 초단시간대체인력 인건비(목) : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.기타수당 165 238 -73
돌봄교실 임시인력수당(교원)(목) : 

-73,000원*1회 =
-73,000

3.일반수용비 897 840 57
돌봄교실 운영물품구입비(목) : 11,400원

*1학급*5월 =
57,000

4.운영수당 6,712 6,900 -188
돌봄교실 특기적성프로그램운영 강사료

(목) : -188,000원*1회 =
-188,000

5.교육운영비 9,926 10,065 -139 돌봄교실 간식비(수) : -500,000원*1회 = -500,000

돌봄교실 특기적성프로그램운영 교재교구

구입비(목) : 37,600원*1학급*5월 =
188,000

돌봄교실 교재교구구입비(목) : 40,600원

*1학급*5월=
203,000

돌봄교실 급간식취소불가대금및수수료(목)

 : -30,000원*1회 =
-30,000

6.기간제근로자법정부담금 0 57 -57
돌봄교실 초단시간대체인력 법정부담금

(목) : -57,000원*1회 =
-57,000

2.[초]돌봄전담인력운영 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

3.[초]방과후학교연계형돌봄교실 다함께꿈터 운영비(목)4,500 4,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 10,034 10,719 -685

1.[유]유치원방과후과정운영 6,807 8,095 -1,288

1.기간제근로자인건비 92 92 0

2.교육운영비 6,715 8,003 -1,288
유치원 외국인방과후교재및재료비(수) : 

-1,350,000원*1회 =
-1,350,000

유치원 방과후과정 건강간식(목)  : 2,000

원*31회 =
62,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 453 453 0
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1.공무직인건비 453 453 0

3.[유]유아학비방과후과정(목) 711 641 70

1.운영수당 711 641 70
유치원 방과후특성화강사비(목) : 70,000

원*1명*1회 =
70,000

4.[유]외국인 유아학비방과후과정(목) 1,444 1,071 373

1.운영수당 1,444 1,071 373
유치원 외국인방과후특성화강사비(목) : 

93,250원*4회 =
373,000

5.[유]외국인 유아학비방과후과정(시) 619 459 160

1.운영수당 619 459 160
유치원 외국인방과후특성화강사비(시) : 

40,000원*4회 =
160,000

2.독서활동 17,655 16,655 1,000

1.독서활동운영 17,655 16,655 1,000

1.[초]도서구입 12,072 11,500 572

1.도서구입비 12,072 11,500 572 도서구입 : 572,000원*1회 = 572,000

2.[초]도서관운영 1,786 1,358 428

1.일반수용비 28 600 -572 도서바코드마크작업비 : -572,000원*1회 = -572,000

2.교육운영비 758 758 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 도서관운영물품 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.[초]독서활동운영 2,097 2,097 0

2.교육운영비 2,097 2,097 0

4.[초]독서관련행사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.기타 선택적 교육활동 63,050 63,050 0

1.다문화교육운영 63,050 63,050 0

1.[초]다문화교육관련인건비 768 768 0

1.기간제근로자법정부담금 768 768 0

2.[초]교육국제화특구 교육과정협력학교운영(목)6,450 6,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.[초]한국어학급운영(목) 18,000 18,000 0

1.기간제근로자인건비 13,000 13,000 0
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2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[초]시흥원클릭 학교오케스트라(시) 6,822 6,822 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.교육운영비 622 622 0

5.[초]다문화언어강사운영(목) 15,475 15,475 0

1.기간제근로자인건비 15,175 15,175 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]다문화특별학급운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

7.[초]시흥원클릭 다문화감수성교육(시)1,485 1,485 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 505 505 0

8.[초]다문화학생 꿈탄탄 방학특강운영(목)4,050 4,050 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 450 450 0

5.교육활동 지원 81,661 81,661 0

1.교무업무 운영 9,475 9,475 0

1.교무학사운영 9,475 9,475 0

1.[초]교무학사운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 3,100 3,100 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

3.[초]교육활동홍보 1,240 1,240 0
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1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

5.[초]환경정리활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.생활지도운영 48,688 48,688 0

1.학생생활상담지도 31,060 31,060 0

1.[초]학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]위클래스(센터)운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

4.[초]사회성회복을위한 학생활동지원(목)9,152 9,152 0

1.교육운영비 9,152 9,152 0

5.[초]심리정서 회복 상담 프로그램 운영(목)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]시흥원클릭 희망심기(시) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]예술로행복한 사회성회복프로그램(목)4,208 4,208 0

1.교육운영비 4,208 4,208 0

2.학교폭력예방 7,700 7,700 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,700 6,700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0
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2.[초]시흥원클릭 시흥다가치평화학교(시)1,000 1,000 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 90 90 0

3.학생안전교육 9,928 9,928 0

1.[초]재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]생존수영교육(시) 4,564 4,564 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 164 164 0

4.[초]생존수영교육(목) 4,564 4,564 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 4,384 4,384 0

3.학습지원실 운영 23,498 23,498 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송시설유지관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
방송장비 유지보수비 : -1,500,000원*1회 

=
-1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 방송실 물품 구입비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.정보화실운영 21,998 21,998 0

1.[초]학교정보화지원 8,371 8,350 21

1.일반수용비 550 750 -200 학교사진관리비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 7,821 7,600 221 정보화장비유지보수 : 621,000원*1회 = 621,000

플로터소모품 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]학내망관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.[초]홈페이지운영 29 50 -21

1.일반수용비 29 50 -21 도메인사용료 : -21,000원*1회 = -21,000
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4.[초]정보화기자재구매및관리 10,430 10,430 0

1.교육운영비 0 350 -350 온라인 영상장비 구입 : -350,000원*1회 = -350,000

2.비품구입비 10,430 10,080 350 교실TV구입 : -300,000원*1회 = -300,000

교실집기 및 기자재 구입 : 657,000원*1회

 =
657,000

수업용실물화상기 구입 : -7,000원*1회 = -7,000

6.학교 일반운영 293,787 279,022 14,765

1.학교기관 운영 80,576 69,426 11,150

1.부서기본운영 46,660 40,660 6,000

1.[초]교장실운영 16,620 10,620 6,000

1.일반업무추진비 7,440 7,440 0 경조사비 : 50,000원*2회 = 100,000

내빈접대비 : -200,000원*1회 = -200,000

다과구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

3.비품구입비 6,000 0 6,000 교장실 비품구입비 : 3,000,000원*2회 = 6,000,000

2.[초]교육행정실운영 28,240 28,240 0

1.일반수용비 14,084 14,084 0

2.기타공공요금 456 456 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

3.[초]교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 20,877 18,609 2,268

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,719 1,719 0

1.전기요금 1,719 1,719 0

2.[유]유치원시설장비유지 4,432 4,332 100

1.일반수용비 4,432 4,332 100 유치원 노후시설 수리 : 100,000원*1회 = 100,000
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3.[유]유치원운영 14,726 12,558 2,168

1.일반수용비 8,353 8,253 100 유치원 운영소모품 : 200,000원*1회 = 200,000

유치원 어린이놀이시설 소독비 : -100,000

원*1회 =
-100,000

2.교육운영비 3,547 2,870 677
유치원 행사 및 물품 구입 : 677,000원*1

회 =
677,000

3.학생복지비 26 26 0

4.비품구입비 2,800 1,409 1,391 유치원 비품 구입 : 1,391,000원*1회 = 1,391,000

3.행정지원인력운용 13,039 10,157 2,882

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,400 1,650 750

1.공무직인건비 2,400 1,650 750
행정실무사(행정) 특별근무수당(자) : 

15,000원*1명*50시간 =
750,000

2.[초]사회복무요원인건비 10,639 8,507 2,132

1.기간제근로자인건비 10,639 8,507 2,132
사회복무요원 보수 : 1,000,000원*1명*2개

월 =
2,000,000

사회복무요원 교통비및중식비 : (3,000원

+8,000원)*1명*12일 =
132,000

2.시설 장비 유지 208,061 204,746 3,315

1.학교시설장비유지 208,061 204,746 3,315

1.[초]공공요금및제세공과금 74,374 74,374 0

1.전기요금 53,000 53,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 9,374 9,374 0

2.[초]시설일반관리 36,746 35,741 1,005

1.일반수용비 36,746 35,741 1,005 승강기연간검사비 : -46,000*1회 = -46,000

냉난방기 수리비 : 397,000원*1회 = 397,000

학교시설환경개선 및 소규모시설보수 : 

3,083,000원*1회 =
3,083,000

폐기물처리비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

제3종시설물 정기안전점검용역비(목) : 

-429,000원*1회 =
-429,000

3.[초]조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]시설미화관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0
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5.[초]당직관리 4,369 4,369 0

1.일반수용비 4,369 4,369 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비22,964 22,964 0

1.공무직인건비 20,376 20,376 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,788 1,788 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,699 25,699 0

1.기간제근로자인건비 23,747 23,747 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,152 1,152 0

8.[초]특수운영직군대체인건비 364 364 0

1.기간제근로자인건비 354 354 0

2.기간제근로자법정부담금 10 10 0

9.[초]시설관리용역 37,345 35,035 2,310

1.일반수용비 37,345 35,035 2,310 냉난방기 유지보수용역 : 33,000원*70대 = 2,310,000

3.학교운영 협력 5,150 4,850 300

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학부모협력 3,050 2,750 300

1.[초]학부모회운영 1,570 1,800 -230

1.일반수용비 1,070 1,300 -230
학부모회 운영물품 구입 : -30,000원*1회 

=
-30,000

녹색학부모회 운영 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,480 950 530

1.일반수용비 1,000 500 500
학부모 참여 행사물품 구입 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.운영수당 280 250 30 학부모 교육 강사비용 : 30,000원*1회 = 30,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 39,000 39,000 0

1.시설확충 및 개선 39,000 39,000 0

1.시설확충및개선 39,000 39,000 0

1.[초]노후시설개선 39,000 39,000 0

1.시설비 39,000 39,000 0

세출합계 1,221,843 1,196,828 25,015
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